

**Amenajarea acceselor pietonale
a gradinitei nr. 193 din or.
Vatra, str. Eminescu, nr. 31**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a acceselor pietonale

Valoarea de deviz 1 046 844,80 lei

Intocmit in prețuri curente 08.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	(pereu din beton armat h=10 cm) Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,560	412,43	3 530,36
2	RpCS20F	(Gard metalic din casete cu plasa de rabit h=1,8m)Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	8,700	104,95	913,06
3	RpCS20E	(Gard metalic h=0,5m (se stramuta) Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime	m	7,300	87,90	641,67
4	DB16H	(NUMAI COMPACTOR) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 222,690	2,65	3 240,00
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	651,000	19,20	12 499,20
6	RpCJ35A	(Tencuiala soclu) Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	75,000	18,45	1 384,12
7	AcE07B K=0,6	(Demontarea) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	10,000	36,90	369,00

1	2	3	4	5	6	7
8	AcA50B K=0,6	(demontare) Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=200 mm	m	15,000	21,72	325,80
9	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	80,000	4,48	358,50
10	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	20,540	33,00	677,82
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	20,540	15,20	312,20
		<i>Total</i>	lei			24 251,73
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				24 251,73 20 001,10
		2. Lucrari de montare				
12	DE11A	(100*25*8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	651,000	160,15	104 256,01
13	DE18B	(H=40 cm) Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 222,690	335,12	409 745,36
14	DI119	(Ridicarea fintinelor de canalizare din beton C20 cu 100 mm) Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,300	1 828,00	548,40
15	AcE07A	(Numai lucru) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	10,000	52,50	525,00
16	CA03G	(Pereu din beton C25 F200 W6) Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	12,900	1 849,14	23 853,85

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...				
17	CC03C	(4C 5BpI -150/5BpI - 150) Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	157,504	26,21	4 128,39
18	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	38,130	488,00	18 607,44
19	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	38,130	55,00	2 097,17
20	CF12D k=0,67	(h=2 cm) Tencuieli exterioare speciale in similipiatra, executate manual, exclusiv schela la fatade, socluri etc, cu grundul din mortar de ciment marca M 100-T cu adaos de var, driscuit din gros, iar stratul vizibil cu mortar marca M 100-T, confectionat din piatra de mozaic (praf de piatra) in loc de nisip, spituite, cu grosimea stratului superior de 3 cm	m2	149,400	297,10	44 386,93
21	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma intins peste baruri, inaltimea 1,5 m, pe stilpi din teava patrata, montat in fundatii din beton simplu (Lucrari de montare (saparea gropilor, montarea stilpilor si executarea fundatiilor B12,5) montarea panourilor Eco zincat)	m	8,700	148,35	1 290,63
22	pret	Stilp Eco 18 61*35*1mm H=2,4 m cu capac patrat si sistm de fixare (2buc/stilp)	buc	5,000	437,60	2 188,00
23	pret	Panou din sirma de ocel tip Eco zincat H=1,85 m, L=2,5 m, d=3.3m	buc	4,000	233,40	933,60
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta metalica L=1,2 m h=1,85m tip Eco zincat)	m2	2,220	2 697,65	5 988,78

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			618 549,56
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				618 549,56 164 280,84

		Total	lei	642 801,29
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	44 227,67
		Cheltuieli de transport	7 %	31 740,65
		Total		718 769,61
		Cheltuieli de regie	14,5 %	104 221,59
		Total		822 991,20
		Beneficiu de deviz	6 %	49 379,47
		Total		872 370,67
		TVA	20 %	174 474,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 046 844,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea acceselor pietonale
a gradinitei nr. 193 din or.
Vatra, str. Eminescu, nr. 31**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a acceselor pietonale**

Valoarea de deviz 1 046 844,80 lei

Intocmit in prețuri curente 08.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	424,407	75,00	31 830,52
2.	7123010010200	Betonist	h-om	85,840	75,00	6 438,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,938	75,00	295,35
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	14,003	75,00	1 050,22
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 355,031	75,00	101 627,32
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	223,442	75,00	16 758,15
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	15,430	75,00	1 157,25
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,400	75,00	30,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,422	75,00	31,65
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,131	75,00	159,82
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,400	75,00	180,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	297,737	60,00	17 864,22
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	63,434	60,00	3 806,04
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49,933	60,00	2 995,98
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,957	60,00	57,42
		Total manopera				184 281,94

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	38,130	98,00	3 736,74
2.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	5 705,586	0,80	4 564,47
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,009	380,00	3,42
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,455	380,00	1 692,90
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,113	380,00	2 322,94
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	104,785	380,00	39 818,30
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	5 000,00	55,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	47,251	1,50	70,88
9.	2030112930150	Poarta metalica L=1,2 m h=1,85m tip Eco zincat	m2	2,220	2 514,40	5 581,97
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,080	18,00	1,44
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,064	24,00	1,54
12.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-	kg	0,222	24,00	5,33

		80				
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	664,020	2,20	1 460,84
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 956,304	2,20	4 303,87
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 505,225	2,20	5 511,50
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 232,914	2,20	42 312,41
17.	2652102100737	Var hidratat	kg	50,049	6,20	310,30
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 241,030	180,00	223 385,40
19.	2663102100000	Beton C25	m3	13,661	1 417,00	19 357,64
20.	2663102100001	Beton clasa M200	m3	31,248	1 264,00	39 497,47
21.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,582	1 133,00	659,41
22.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,702	0,00	0,00
23.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,604	0,00	0,00
24.	2666122800325	Bordura beton 100x25x8 pentru trotuare	m	654,255	75,00	49 069,12
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,788	19,00	14,97
26.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	2,151	35,00	75,29
27.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,000	223,00	0,00
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,575	25,00	39,38
29.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	0,000	380,00	0,00
30.	2873122004100	Plase sudate	kg	159,079	23,00	3 658,82
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,255	48,00	12,24
32.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	8,880	5,00	44,40
33.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,880	3,00	26,64
34.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	8,880	1,50	13,32
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,454	100,00	2 445,40
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,511	2,40	1,23
37.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	38,130	5,50	209,72
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,438	5,50	51,90
39.	63255214-25	Panou din sirma de ocel tip Eco zincat H=1,85 m, L=2,5 m, d=3.3m	buc	4,000	233,40	933,60
40.	66585214-25	Stilp Eco 18 61*35*1 mm H=2,4 m	buc	5,000	409,20	2 046,00
41.	66585214-26	Capac pentru stilp	buc	5,000	10,00	50,00
42.	66585214-27	sistema de fixare gard	buc	10,000	9,20	92,00
		Total materiale de construcții				453 437,80

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,044	500,00	22,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,251	350,00	437,85
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,996	35,00	104,86
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,952	18,00	35,14
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,750	18,00	13,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,227	18,00	4,09
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,601	21,00	12,62
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,480	500,00	3 240,00
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,740	21,00	162,54
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,996	18,00	53,93
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,601	125,00	75,12
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,400	68,00	27,20

13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,225	180,00	580,50
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,561	200,00	312,20
		Total utilaje de construcții				5 081,55

Total	lei	642 801,29
Asigurarea sociala si medicala	24 %	44 227,67
Cheltuieli de transport	7 %	31 740,65
Total		718 769,61
Cheltuieli de regie	14,5 %	104 221,59
Total		822 991,20
Beneficiu de deviz	6 %	49 379,47
Total		872 370,67
TVA	20 %	174 474,13

Total deviz: 1 046 844,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea acceselor pietonale a
gradinitei nr. 193 din or. Vatra, str.
Eminescu, nr. 31**

**Investitor Primaria or. Vatra mun.
Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	(pereu din beton armat h=10 cm) Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			412,43
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,50	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	5,50	0,27
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	35,00	12,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	18,00	6,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	18,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			3 530,36
2	RpCS20F	(Gard metalic din casete cu plasa de rabit h=1,8m)Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			104,95
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,57	75,00	42,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,57	60,00	34,20
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,08	350,00	28,00
		<i>Total</i>	lei			913,06
3	RpCS20E	(Gard metalic h=0,5m (se stramuta) Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime	m			87,90
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,50	75,00	37,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,49	60,00	29,40
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,06	350,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			641,67
4	DB16H	(NUMAI COMPACTOR) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			2,65
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Total</i>	lei			3 240,00
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			12 499,20
6	RpCJ35A	(Tencuiala soclu) Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	75,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	5,50	0,27
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	18,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 384,12
7	AcE07B K=0,6	(Demontarea) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc			36,90
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,82	75,00	36,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			369,00
8	AcA50B K=0,6	(demontare) Tub de azbociment, fara presiune, imbinat cu mufa de azbociment, avind Dn=200 mm	m			21,72
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,39	75,00	17,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,04	60,00	1,44
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,013	350,00	2,73
		<i>Total</i>	lei			325,80
9	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			4,48
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,03	75,00	2,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,03	60,00	1,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	18,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	68,00	0,34
		<i>Total</i>	lei			358,50
10	TRI1AA04C2	Incărcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			33,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	60,00	33,00
		<i>Total</i>	lei			677,82
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			15,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	200,00	15,20
		<i>Total</i>	lei			312,20
		2. Lucrari de montare				
12	DE11A	(100*25*8) Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			160,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,048	1 264,00	60,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton 100x25x8 pentru trotuare	m	1,005	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	5,50	0,02
		<i>Total</i>	lei			104 256,01
13	DE18B	(H=40 cm) Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			335,12
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			409 745,36
14	DI119	(Ridicarea fintinelor de canalizare din beton C20 cu 100 mm) Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 828,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	60,00	191,40
	2663102100000	Beton C25	m3	1,02	1 417,00	1 445,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	5 000,00	183,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	18,00	7,93
		<i>Total</i>	lei			548,40
15	AcE07A	(Numai lucru) Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			52,50

1	2	3	4	5	6	7
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,70	75,00	52,50
		Total	lei			525,00
16	CA03G	(Pereu din beton C25 F200 W6) Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 849,14
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	60,00	24,00
	2663102100000	Beton C25	m3	1,025	1 417,00	1 466,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	5,50	0,56
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	21,00	12,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	180,00	45,00
		Total	lei			23 853,85
17	CC03C	(4C 5BpI -150/5BpI - 150) Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			26,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	75,00	1,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	23,00	23,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	18,00	0,01
		Total	lei			4 128,39
18	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			488,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	75,00	390,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	98,00	98,00
		Total	lei			18 607,44
19	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			55,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	75,00	49,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	5,50	5,50
		Total	lei			2 097,17
20	CF12D k=0,67	(h=2 cm) Tencuieli exterioare speciale in similipiatra, executate manual, exclusiv schela la fatade, socluri etc, cu grundul din mortar de ciment marca M 100-T cu adaos de var, driscuit din gros, iar stratul vizibil cu mortar marca M 100-T, confectionat din piatra de mozaic (praf de piatra) in loc de nisip, spituite, cu grosimea stratului superior de 3 cm	m2			297,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	60,00	12,06
	7122050013400	Zidar	h-om	4,15	75,00	208,54
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,036	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	5,50	0,07
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	57,00	0,80	30,55
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,50	6,20	2,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25,00	2,20	36,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,025	380,00	6,36
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	125,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,006	21,00	0,08
		Total	lei			44 386,93
21	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma intins peste baruri, inaltimea 1,5 m, pe stilpi din teava patrata, montat in fundatii din beton simplu (Lucrari de montare (saparea gropilor, montarea stilpilor si executarea fundatiilor B12,5) montarea panourilor Eco zincat)	m			148,35
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,62	75,00	46,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	60,00	17,40
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,00	223,00	0,00
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,24	35,00	8,65
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	0,00	380,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,065	1 133,00	75,79
		<i>Total</i>	lei			1 290,63
22	pret	Stilp Eco 18 61*35*1mm H=2,4 m cu capac patrat si sistm de fixare (2buc/stilp)	buc			437,60
	66585214-25	Stilp Eco 18 61*35*1 mm H=2,4 m	buc	1,00	409,20	409,20
	66585214-26	Capac pentru stilp	buc	1,00	10,00	10,00
	66585214-27	sistema de fixare gard	buc	2,00	9,20	18,40
		<i>Total</i>	lei			2 188,00
23	pret	Panou din sirma de ocel tip Eco zincat H=1,85 m, L=2,5 m, d=3.3m	buc			233,40
	63255214-25	Panou din sirma de ocel tip Eco zincat H=1,85 m, L=2,5 m, d=3.3m	buc	1,00	233,40	233,40
		<i>Total</i>	lei			933,60
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta metalica L=1,2 m h=1,85m tip Eco zincat)	m2			2 697,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	75,00	14,26
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	75,00	71,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	75,00	13,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	60,00	22,81
	2030112930150	Poarta metalica L=1,2 m h=1,85m tip Eco zincat	m2	1,00	2 514,40	2 514,40
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	3,00	12,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	1,50	6,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	24,00	2,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	48,00	5,51
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	2,40	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	2,20	2,75
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	380,00	1,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	5,50	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	500,00	9,91
		<i>Total</i>	lei			5 988,78

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.